
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  24 del Reg. 
 
DATA  18/01/2019   

 OGGETTO:
 

adeguamento compenso del personale 
incaricato dell’IPASS, ex. Art.31, Legge 
6972/1890, al nuovo C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018. 
 
 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Gennaio, alle ore 18,00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera di Consiglio di Amministrazione n.225 del 15 Dicembre 2017 si 
conferiva incarico di Segretario a scavalco ex art.31 L. 6972/1890 al Rag. Filippo 
Barbera e contestualmente si era provveduto al relativo impegno di spesa;  
- con Delibera di Consiglio di Amministrazione n.226 del 15 Dicembre 2017 si 
conferiva incarico di Istruttore Amministrativo a scavalco ex art.31 L. 6972/1890 al 
Sig. Armando Restivo e contestualmente si era provveduto al relativo impegno di 
spesa; 
- alla data odierna gli stessi non hanno avuto adeguato il compenso spettante in 
attuazione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 
Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21 maggio 
2018, da applicare al personale dipendente dell’IPAB così come previsto all’art. 4 del 
CCNQ sulla definizione dei comparti di contrattazione collettiva del 13 luglio 2016, 
con conseguente adeguamento del trattamento economico; 

CONSIDERATO che l’IPASS risulta, alla data odierna, iscritta all’Albo 
Regionale degli enti assistenziali pubblici e privati istituiti ai sensi dell’art.26, comma 
4, della L.R. n.22/1986 per come segue: 

- al n.2898 per l’autorizzazione al funzionamento per l’attuazione dell’assistenza 
in favore di Anziani per la tipologia Casa di Riposo, giusto R.S. n.1614 Serv.3 
del 5 Agosto 2009; 

- al n.3068 per l’autorizzazione al funzionamento per l’attuazione dell’assistenza 
in favore di Anziani per la tipologia Casa di Riposo, giusto R.S. n.1094 Serv.3 
del 26 Maggio 2010; 
ACCERTATO che il personale incaricato ex art.31 è costantemente vincolato 

in ordine di tempo ed impegno a svolgere tutto ciò che riguarda il lavoro dell’Ufficio di 
Segreteria per effetto dell’attivazione degli anzidetti servizi con consequenziali 
adempimenti posti in essere dalle nuove normative vigenti in materia amministrativa, 
contabile e gestionale; 

RITENUTO opportuno, per quanto in calce riportato, di: 
- prendere atto della vigenza del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21 maggio 2018 impegnandosi 



ad espletare tutti gli adempimenti relativi all’applicazione del nuovo ordinamento 
giuridico normativo relativo al personale dipendente derivante dalla presa d’atto; 

- adeguare il compenso del personale incaricato ex art.31 di ulteriori € 80,00 mensili 
lordi cadauno da assoggettarsi alle ritenute di legge; 

VISTI: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 

del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
- Il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 

Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21 maggio 
2018; 

AI SENSI dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 
PER i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di: 

1) PRENDERE ATTO del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018 sottoscritto in 
data 21 maggio 2018; 

2) ADEGUARE il compenso del personale incaricato ex art.31 di ulteriori € 80,00 
mensili lordi cadauno da assoggettarsi alle ritenute di legge con decorrenza 
dell’anno in corso; 

3) IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.920,00, oltre oneri previdenziali ed 
assistenziali, al cap. 2, art.1 del redigendo Bilancio d’esercizio 2019 in corso di 
predisposizione. 



 

I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

